26 ¶ Secunda ratio hæc est, quæ ad primâ proximè accedit: Quod naturale est præualet ei, quod accidentale, aduertitum, adscitum est: in spicituraq; potius natura, quam accidens, l. qui habet præualeat ac in prim. & ibi Dyn. & Bart. ff. de tutel. & l. si quis posthumos, & ibi lason in j. nota. ff. de lib. & posth. Bart. in l. vlt. ff. de offi. Proco. Bal. in l. j. C. de cura, furi. Imo. cons. xxv. in casu præmissio, col. j. Domi. in c. præsenti. §. per illum textum, de præb. lib. vj. & Doct. vbique. At permutatio est secundum naturâ, quippe cum sit in supplementum naturalis indigentia. Vènditio autem non secundum naturam est: sed magis secundum artē & peritiam, ut luculentे declarat Arist. li. Politicon j. c. v. & duobus seq. Ex cuius quoque verbis facilè intelliges, permutationē (quod & ad primâ rationem pertinet) esse antiquiorem & laudabiliorem venditionē. vide tamen ad id, quod diximus ex Aristotelis sententia, text. in l. ex hoc iure, iuncta glos. in verbo, commercia, ff. de iustit. & iure, vbi vtraque & permutatio & venditio iuris gentium est.

27 ¶ Tertia ratio: Debemus semper dubios & incertos casus in eo sensu accipere, quo minus ledunt, l. semper in obscuris, ff. de reg. iur. & in c. in obscuris, eodem titu. libro vi. & vtrobique concord. in glos. Et cum actus quipiam potest trahi ad duo, quorum unum prodest, alterum nocet: debet potius attēdi, quod prodest, quam quod nocet, l. nō intelligitur. §. si quis palam, & ibi Bart. ff. de iure fisc. & l. emancipatum, §. vlt. ff. de Senato. & l. si vir vxori, ff. de vincapio. pro donat. & l. liberis, §. fi duo, ff. de liber. cauf. & l. si patronus testamento, §. si filius, ff. de bonis libert. Cyn. in quadam allegatio. quæ est inter conf. Bald. ante cons. xlj. allegationes domini Cyn. lib. iiiij. Signo. cons. clxix. quæstio, col. iij. nume. 22. { Roma. in l. j. column. ij. nume. 13. ff. de condic. ob turpem cauf. 3 Ioan. Plat. in l. cum alleges, C. de castren. pecul. libro xij. & Doct. sapissime.

¶ At per

28 ¶ At permutatio est multo minoris detrimenti & praejudicij, quam emptio & venditio. Quod Permutatio ex eo patet, quod res dotalis in praejudicium mariti eo non consentiente vendi non potest, cō tio minus stante matrimonio, l.s. p̄dium, C.de iure doti, cum simi, at permutari potest eo inscio. Cy. latit, in auth. siue à me, C.ad Velleia. & Alberti. in l.j. §. & cum lex, C.de rei vxo. act. Mafuer. in tit. de dote & matr. §. item si maritus, Raph. Co. in l. quamvis, ff. folu. matr. Atque etiam ex eo quod videmus res spirituales vendi non posse, permutari autem cum alia re spirituali posse, tex. gl. & Doct. in c.ad quæstiones, extrâ de rer. permut. & gl. in c.super eo, de transact. Quorum quidem nulla alia ratio reddi potest, quam quod permutatio suapte natura non tantum assert præjudicij permutanti, & ceteris, quam mera venditio. Et id sane manifestum est, vel cessantibus aliis rationibus, ex aliis multis, quæ nostris consuetudinibus statuta sunt. Nā vt cetera omittam, videmus permutationem non esse obnoxiam laudimis aut retractui feudali, nec etiam retractui proximitatis, ut hoc ipso §. cauetur, ne longè exempla petamus.

29 ¶ Et quāuis hæc ratio non satis tuta videri posset, quoniam plerunque, imò semper, videtur potius esse attendendū quod nocet, quam quod prodest, l.iij. §. eleganter, qui est vlt. & ibi gl. & Bar. in iij. not. & R. off. de senatuscon. Sylla. & l.s. quis posthumos, in ff. ff. de li. & posth. & l.iij. §. si à pupillo, ff. de vsuca. pro emp. & l. auia, §. j. ff. de cond. & demo. & l. cūm pater, §. Me- uio, ff. de leg. ij. & l. Pedius, §. j. ff. de arbit. & l. Fulcinius, §. quid sit latitare, ff. ex quibus caus. in pos. eat. { Et l.iij. §. si quis palam, ff. de iu. fisci. } Dy. in c. possessor, de reg. iur. lib. vj. & ceteri Doct. vbique. Nā tam quod prodest, esset tātæ virtutis, vt vinceret id, quod nocet. Bart. in d.l. si vir. ff. pro dona, per tex. ibi, & quod sā ex iis quos suprà pro contraria parte adduximus. & idem Bart. in d.l. vlt. ff. de offic. Procons. & in d.l. iij. §. vlt. & ibi quoque Alberic. ff. de sena- tusconf. Sylla. Bald. in d.l. si quis posthumos, Imo. in d.c. ad quæstiones, col. ij. vers. item not. de re. permut. { R.o. in auth. præterea. col. pen. vers. secundo principaliter. C. vnde vir & vxor. } Alex. conf. c. ex inspectione, col. vlt. lib. iij. Franci. Aretin. in l.s. seruus plurium, §. si numerus, ad fin. ff. de leg. j. Ias. conf. cxlvij. præfens consultatio, col. iij. vers. sed posset vltra, lib. ij. & cōf. Ixxij. instrumentum transactionis, col. ij. vers. quinto facit, lib. iij.

30 ¶ Tamen hæc vera sunt, ut scilicet in dubio inspiciendū sit id quod nocet, quando duo certa De eodem. & determinata concurrunt, quorū vnum prodest, alterum nocet. Ita enim loquuntur leges suprà in id citatæ, & id videre licet ex Albe. in l. in pari causa, col. j. nu. 4. ff. de reg. iur. & in d. l. auia, §. j. ff. de cond. & demon. Sed quando duo non concurrunt, sed vnum tantum occurrit quod potest trahi ad diuersos sensus, & cōctus, vel effectus, deber ad eum trahi, qui prodest, non qui nocet. Et ita loquuntur pleraque ll. in priori parte allegata. Hic autem sumus in eo casu, quia unicus est actus, siue contractus, qui dubius est, sitne ad permutationem trahendus, an verò ad emptionem & venditionem. Ideo cūm illa minus noceat, ad eam porius trahendus est. Nam & alias cūm ex duobus simplicibus sit mixtum quodpiam, ex quo noua quædam species oritur, participans naturam utriusque, in quibus tamen repugnativa quædam deprehenditur: tunc illud mixtum debet sibi assumere, quod virilius est, & favorabilius ex altero suorum simplicium. l.j. C.de rei vxo. acti. & l.j. C.com.de leg. & c.j. & ibi not. extrâ ne sede vacan. Petr. Anch. conf. lxx. apparuit, post princ. quod repetitur conf. cccxvj. Et alias quoq; in commixtis sequimur naturam eius quod favorabilius est & benignius. Alber. post glo. in l. ij. §. j. ff. ad leg. Aqui.

31 ¶ Vel etiam aliter dici potest, multis quidē modis: aut scilicet, quod illud procedat, ut potius inspiciatur quod nocet, quam quod prodest, nisi vnum eset naturale, alterū accidentale: tunc enim inspiciendū omnino est, quod naturale est, secundum R.o. in l.j. in prin. & ibi Fr. Are. col. iij. ff. de verb. oblig. per d.l. qui habet. & I.o. Crot. in repet. Gallus, §. & quid si tantum, char. 6. vers. quarta conclusio, ff. de lib. & posth. Superius autē docuimus ex Aristotelis sententia permutationem naturalem esse, venditionem accidentalem. Aut etiā procedat, nisi causa quæ prodest, sit benignior, l.s. pupillus, ff. ad leg. Falci. Alciat. in l.j. in prin. ff. de verb. obli. & in tract. Præsump. reg. j. præsump. xxx. nu. 6. Aut (quod præcedenti cōuenit) nisi id quod prodest, sit favorabile: quod nocet, odiosum: vt per Petr. Anch. multa in id allegantem confil. xxxvij. contra Ioannem, post medium. Aut denique, nisi id quod prodest, verisimiliter sit potius cogitatum ab iis, qui actum ipsum cōficiunt: vt voluit Imo. d. conf. xxv. in casu præmisso, col. iij. vers. ad tertium. Hic autem verisimiliter est partes cogitasse de permutatione, quæ minus nocet, & que facit ne res retrahi poscit, & sic contractus maneat perpetuus & irretra- stabilis, secundum ea quæ diximus suprà in præfat. nu. 24. imò verò illa, & seq.

32 ¶ Et id postremū hac quoq; ratione cōfirmatur, quod cū dubitatur quis cōtractus factus sit, Eum con- cum accipere debeamus, qui sit vtilior contrahentibus, gl. in l.s. quis nec causam, in pri. ff. si tractū de- cer. per Bal. in l. incendum, ad fi. C.co. tit. & conf. xlviij. ista quæstio, in fi. lib. iij. Et licet Pau. bensus acci-

pere, qui est Ca. in l. cùm quid, ad f. ff. si cer. pet. & in l. Lucius, la j. ff. depositi. id videatur impugnare, cùm alteri tantum contrahenti vtilius est, per l. veteribus ff. de pact. tamen ex eius tacta sententia id verum est, si vtriq. vtilius est. & sequitur I. Lup. in repe. rub. de dona. inter vir. & vxor. §. viij. col. j. vers. v. Nam & alias censemur quis actum gerere ea intentione, & ex ea causa, quæ sibi magis est vtilis, l. j. cum multis seq. ff. de solu. Bar. in l. gerit, col. v. vers. ad secundum, ff. de acq. hæc. Corn. cons. ccvij. licet dicta allegatio, col. iiij. vers. & id circa, lib. j.

De codem. 33 ¶ Nec ab his abhorret, quod Bal. ipse, alterius sententie Corypheus, in eo ipso loco, quo eā ad scriptis, scilicet in præludiis feudorum, aperte sentit, in dubio appellationis contractus, eum esse censemur, qui sit fauorabilior: ex hoc affirmans illam suam sententiam, videlicet in casu nostro censemur esse venditionem potius, quam permutationem, quoniam illa sit fauorabilior, ut supræ diximus in prin. huius q. Sed is longè fallitur, in eo quod dicit emptionem & venditionem esse fauorabiliorē: vt ex iis patet quod diximus, & quæ itē statim dicemus in iiiij. ratione. Atq; etiam ex eo, quod in contractu permutationis est locus pœnitentia. Bal. in rub. C. de rer. permu. Imo. in d.l. Arist. ff. de donat. Ias. in l. Juris gentium, & in l. ab emptione, ff. de pac. & Doct. vbique. neq; enim dubium est permutationem esse contractu innominatum, glo. & Doct. in d. rub. C. de rer. permu. in quo locus est pœnitentia, si pecuniam, in princ. ff. de condit. ob cau. non autem in contractu emptionis & venditionis, & aliis nominatis, ut plenè traditur in d.l. si pecunia, & in d.l. ab emptione, & in l. j. C. quan. lic. ab emp. disce. Nec dubium est, cùm fauor & odium cōcurrunt (vt id supræ dictis addâ) fauorem esse preferendū. Bal. in l. ij. C. qui non pos. ad liber. per. Pet. Anch. d. conf. xxvij. vbi in id multa allegat & iterum conf. ccxv. scripsit, col. ij. vers. in contrarium, Pan. in c. in literis, ad f. extra de resti. spol.

Atque dubius ad permissionem trahendus, magis quam ad prohibendum. 34 ¶ Quarta ratio: vbi actus se habet ad prohibitum & permissum, in dubio trahendus est ad permisum. glo. in l. ij. in verbo, probarerur, C. de petit. hæred. quam not. & sequitur Bald. in l. j. col. ij. ff. sol. matr. & bene facit l. meritò, ff. pro soc. cum si. Et quod nō longè ab eo absit, in d. bio actus ita debet interpretari, ut agens pœnam non subeat. Bar. in l. non solum, §. sciendū. ff. de no. ope. nun. cum concor. ibi adductis à recentioribus. Emphyteuta autem non potest, incio & in consulto domino, vendere: & si id fecerit, cadit res in commissum. l. vlt. C. de iu. emph. Permutare autem potest liberè & impunè. Bal. in l. si domus, §. vlt. ff. de l. j. Imo. in c. potius, col. xij. extra de loc. Ias. latè in d.l. vlt. col. xxx. in glo. parua, super verbo, transponere. Igitur cùm venditio sit prohibita, & ita quidē prohibita, ut qui cōtra fecerit, incidat in pœna permutationis autem sit permisla & impunita: consequens est, ut in dubio sit potius censemur permutationis, quam venditio. Sed hæc ratio non haberet locum, nisi in rebus emphyteuticis.

Mobile accedit immobili. 35 ¶ Quinta ratio: Cùm simul concurrunt res mobilis & immobilis, accedit mobilis immobili, & illius naturam mutuantur & sequitur, ut patet ex l. eum qui cedes, ff. de vluca. & l. longe, ff. de diuer. & temp. præscri. vbi si res mobilis & immobilis simul possidentur, mobilis nō vsum capitur triennio, ut alias cùm sola est, & per se vsum capitur: sed spatio decem annorum, ut res immobilis. Nec id immissio si cedat mobile immobili, tanquam scilicet infirmius firmiori, euanius, temporale, deciduum stabili, perpetuū manenti, per ea quæ diximus supræ co. ti. §. j. in glo. vij. in verbo, ou autres choses censées pour immubles, nu. 8; ego autem contraria. Possessio enim rerum mobilium vilis est & abiecta. l. si rem, & ibi gl. ff. de acq. pos. Igitur cùm fundus & pretium sunt paris astimationis (nam de hoc casu loquimur) consentaneum est, ut pretium quod mobile est, cedat fundo immobili, & sic potius dicatur permutationis, habita ratione fundi, quam venditio ratione pretii.

An sit potius indicatus contra eius immunitus, quam nominatus. 36 ¶ Quid quod Bar. in d.l. j. col. ij. vers. quero extra gl. ff. de rer. perm. scribit in hoc ipso casu, de quo loquimur, videlicet cùm non constat, sine permutatio, an venditio, in dubio dicendum est contractus immunitus. Quem ibi sequuntur Raph. Fulg. & Ias. in vlt. verbis, qui id negat alibi se scriptum reperiisse: subditq; ex hoc purate se reddi falsam illam Bal. opin. quæ supræ in princ. huius questionis adduximus, cùm scilicet dicit in hoc dubio potius conferi venditionem, quam permutationem. Sed & hanc Bar. sententiam sequuntur Imo. & Ro. in d.l. Arist. ff. de donatio. & idē Ro. qui & ob id expressim illam op. Bal. reprobavit, conf. lxxxvj. viso questionis themate, col. j. & I. Berbe. in tit. de rer. permuta. col. ij. vers. quero quid si ex vna. & Guid. Pap. d. deci. Delphi. xcij. de consuetudine, per tex. in d.c. ad questiones. Firmia. in tracta. Gabel. in ij. parte viij. partis prin. in ij. q. vers. item an habeat, & Ipse Ias. qui & illa Bald. sententiam, quam tamen dicit sing. reprehendit, in l. ij. col. vlt. vers. quid autem esset, & ibi quoque Franc. Ripe. col. vlt. ff. si cert. perat, & idem Ias. in prælud. feud. col. viij. versi. nota tamén inter cetera. & Catel. Cotta in memo. incip. contractus an in dubio. & Ferro. hoc tit. de Retraict consuetudinum Burdigal. c. xxix. & Igne. in l. ij. §. si conditioni, versi. & si aliud, numero 29. ff. de S. C. Syllaniano.

¶ Quan

37 ¶ Quanquam Bal.ipse (cuius nullus istorum meminit) conf.cclxj.primi quæritur, statuto ca De eodem.
ueretur, col.ij.vers.præterea cum dubitatur, lib.j.contrarium eius, quod ex Bar.diximus, è dia-
metro scribit, videlicet in dubio nominis contractus præsumi cōtractum nominatum: vt di-
cit not.in l.si margaritam, ff.pro socio. & idem dicit ipse Bald.in sua Margar.in verbo, contra-
ctus, col.ij.vers.contractus dubius, per l.vlt.ff.de condic. ob caus. Sed pro alia sententia fa-
cit, quod voluit glo.not.in l.eleganter, §.in verbo, ex stipulatu de dolo, post princ. vers. sed
quare in dubio, ff.de dolo malo, quod cum non constat de specie, vel nomine contractus, cē-
setur contractus innominatus. & hoc ibi sequuntur Bart.& Bald. qui eum §. legit cum prin.
eius l.col.vlt.& lac.Are. quid multum commēdat, vt dicit ipse Bal.in l.j. C.de iure emph.
Et est eius rei optimus text.in l.j.ff.de æstim. aſt.in illis verbis, quoties enim de nomine con-
tractus alicuius ambigeretur, &c. { & ibi laſnotat. } Et bene etiam facit tex.in l.j. & ibi gl.in
verbo, non poſsumus, & duabus ll.ſequen. ff.de p̄ſcriptis verb. & voluit etiam laſ. qui & ea
iura allegat, conf.clxiiij.spectabilis, col.j.lib.ij.

38 ¶ Nec interim tamē omittemus, quod in specie proposita tradit Alcia.in d.l.ij.in prin.nu.18.
tertiū infert, ff.de verb. obli. & lib.ijj.de verb. signi. charta 8.vers.in secundo casu, bi, sed in
hac quæſione, quod cum æquales sunt vtrinque species & pecunia, duo sunt contractus, &
permutationis, & venditionis, pro media parte: nec aliquid tamē allegat. & idem quoq; no-
uissimè repeatit ipse Alcia.in d.l.ij.in verbo, aliud genus, col.j.vers.quattus casus, ff.si cer.
pet. per l.si sp̄ſlus, §.circa, & l.cum hic status, §.pen. ff.de dona.inter vir. & vxo. Et hoc quoq;
subobſcurè censuſſi videtur Spec.tit.de rer.permut.vers. si verò res. & Cyn. in l. quæritur,
ff.de stat.ho.vbi Ang.nuncupatim eam sententiam fecutus est. Nam si ex statuto(inquit) de-
beantur laudimia ex venditione, non etiam ex permutatione: ea in hoc cōtractu, de quo tra-
ctamus, soluantur pro rata pretij, qua scilicet venditio est: pro altera, qua permutatione est, non
soluantur. Et si ex statuto debent solui ex permutatione duo denarij pro libra, & decem ex
venditione: certè quatenus permutterat, soluentur duo denarij: quatenus vēditio, decem.
Nam ut subiungit, duo contractus possunt sic esse permixti, l. Lucius, ff.de p̄ſcript, verb.
nulla tamen l. est eius initij in cod.titu. & forte voluit allegare l. Titius, eiudem titul. quā
quantum ad id faciat, ceterorum sit iudicium. Et idem prop̄e voluit Bald.in d.l. quæritur, in
ijj.lect. in fi.

39 ¶ Sed contra hanc sententiam facit, quod cum vnum tantum negotium actum est, nō vide- Decadere.
tur posse dici, duos esse contractus, vt in simili dicitur in l.j. §.j. ff.loca. & facit l.vlt.ff.de cōdi.
ob cau. nec ex uno quoque ac eodem contratu oritur posse diuersas species contractuum, d.
l.ij. & ibi Bar. & alij, ff.si cert. pera. & l.j. §.quod si rem. ff.deponi. & l.idem q;. §.si quis Tito, ff.
mandat. & facit item, quod alias dicimus, vnam ac eādem rem, nec debere, nec posse diuer-
ſo iure censeri, l.cum qui ades, ff.de vſū cap.vbi ex hoc dicitur, vnum alteri cedere, eodemq;
iure censeri, vt etiam diximus suprā nu.35. quinta ratio, cū alius concord. à me adductis, suprā
eo. tit. j.j.in glo.xvij.in verbo, le pris., & c.num.21. at dicet quispiam, & latius in l.si vnquam,
in verbo, donatione largitus, nu.24. tercia ratio.

40 ¶ Illam tamen priorem Alciati & aliorum sententiam, ne id prætermittamus, videtur secura De eodem.
fuisse confuerudo Senonensium c. consuetudinum illius gentis xxij. & Andegauensium, c. Consuetu-
ccclij. & Cenomanensium, c. ccclxij. & Auxerrensis, hoc ti.ij. qui est omnium xxxij. Et dimes.
eam quoq; mirum in modū confirmat, quod in nō lögē diſsimili caſu voluit Bal. ille, qui nul-
lo in caſu abest, d.conf.cclxj.primi quæritur statuto, col.ij.vers. non tamen nego. lib.j. atque
iterū conf. cccclj. nobilis Marchius, col.ij.vers. in contrarium videtur, eo.lib.j. & Matth. Aſſi.
in deci. Neapo.lxxij. Nardus Andreas, col.vlt.vers.ynde fuit conclusum, vt apud eos videre
poteris, ne hic aliter repeatat, & quā nos quoq; latē ſcriplimus in d.l. si vnquam, in d. verbo,
donatione largitus, nu.5. at forte quis, rursumq; nu.69. & id quidem.

41 ¶ Et facit etiā pro hac parte, quod vltra Ang. vbi suprā voluerūt Cy. & alij in l. in bonę fidei, De eodem.
C.de paſt. idem Cy. in l.hac consultissima, §.per nuncupationem, C.de teſta. Bar. in d.l.vlt.
ff.de cond. ob cau. idem Bar. Fulgo. Roma. Alex. Soc. & Phil. Dec. in d.l.ij.in princ. ff.si cert.
pet. quod ex uno eodemq; factō oritur poſſunt duo contractus compatibilis, & allegat prop̄e
omnes, l.ij. C.de paſt. inter emp. & vend. & l.Arifto. in prin. ff.de dona, vbi ex eode factō ſe
cōmixtio contractus nominati & innominati. Et idē quoq; voluit Fran. Are. in l.certi, §.quo-
niā, in j.nota. ff.si cer. pet. per eum test. ibi, ſiuſe coniunctum. Sed tu de hoc vide, ne hic diu-
tias immoremur, Soc. in rub. ff.de verb. obli. col.vij. vers. ſed circa p̄dīcta. & Fran. Ripa in
d.l.ij. in ij. notab. ff.si cer. pet. Hunc autem noſtrum caſum huius noſtrā diffūſiſimē, vt foler,
§.ff.de ſenatus conf. Sylla. ſed ita, vt vix intelligam, quā illius ſit in his rebus ſententia.

**Quomodo
in hoc casu
estimanda
est species.**

V e facit tex. in l. si fundum, ff. mand. vbi dicitur, quod si tibi mandaui, ut mihi emeres fundum, qui ex parte tuus est aliorum partibus a te redemptis, tuā quoq; præstare debes: sed ita quidem, vt si certo pretio emendas eas mandauerim, quā tunc; aliorum partes redemeris, sic & tua pars coarctabitur, vt non superet mā dati quantitatē, in quam totum emendum curauit id est, vt interpreter verbis nostrorum, tuam partem dare debes pro residuo pretio. Sin autem, nullo certo pretio constituto, emere tibi in mandauerim, tuāq; ex diuersis pretiis partes alterorum redemeris, tuam partē viri boni arbitratū estimato pretio, mihi dari oportet. Quem text. dicit singu. Barr. ibi. & notabilem Bal. in l. i. in vj. quæst. C. si ser. exte. & multū commēdat l. s. in l. i. quis ita. Seia cauir, col. Vir bonus, ij. ff. de verb. oblig. Et faciunt, que diximus suprā, §. ij. nu. 27. quid igitur. Quod autem in ea l. index intel. dicitur, arbitratū viri boni, intellige iudicis. ita enim interpretatur l. continuus, §. cūm ita, ff. de verbo. oblig. & l. s. i. vi. P. rator ait, & ibi glo. ff. de iniur. & glo. in Lornnis, quæ est pen. ff. de procur. & in c. potuit, in verbo, celeri, in fi. extir. de loca. cum si.

**An retrahat
locū respe-
ctu fundi
estimati.**

¶ At hic quæstionis est, an retractus habebit locū respectu huius fundi estimati. Et sanè, si alter fundus, puta Sempronianus, qui solus datus est pro hoc, scilicet Corneliano, & pecunia, non retraheretur à consanguineo eius, qui illum Sempronianum dedit (vt retrahi potest secundum hanc nostram consuetudinem) putarem, nec hunc Cornelianum esse obnoxium retractui consanguineorum eius, qui cum dedit pro Semproniano: quia tunc nihil desperet familia, sed potius acquireretur, népe fundus pretiosior pro viliori. At retracto illo pretiosiore, scilicet Semproniano, videlicet restituto à consanguineo eius, qui cum dederat, pretio, quod pro eo datum est, & estimatione alterius vilioris, vterque ei abest, qui vilorem dederat: & vilior ipse, quem ille dedit: & pretiosior, qui ab eo retractus est: perinde que nū est, scilicet retractū pretiosioris factō, ac si ab initio simpliciter is illum vilorem vendidisset eo pretio, quo ob retractum estimatus est, & quod ei restitutur. Nam & ea estimatio & estimationis restitutio fit ex consequentia necessaria prioris contractus, ita statuente consuetudine. Et hac quidem necessitas (si ita vocari debeat) ortum habuit ex principio voluntario, id est, ex mera voluntate huius, qui ita sponte contraxit, vt rōque se in eam necessitatem cōiecit. Ideò non hac habetur pro necessaria voluntate, sed potius voluntaria, l. i. §. quod si existant, cum glo. in verbo, p. c. de natur. libe. & l. alienationes, ff. fami. er. c. & quod scribit Ange. conf. ccxliij. multi confortes, post prin. cum aliis multis à me traditis suprā eo. ti. §. j. gl. xiiij. in verbo, ou equipollent à vente, nu. 15. & has quidem, & duobus sequentibus. Ne quis hīc obiciat, quod multis placuit, retractum non habere locum in venditione necessaria, de quo nos latē diximus in illa eadem glo. nu. 7. tamen si teneas, & quatuor seq. Nec quis miretur, quod diximus, id ex eventu penderet: nec enim id nouum est in iure nostro, vt plenē docebimus infra in fi. huius tit. nu. 18. sed vt tandem, & duobus seq.

Decadere.

¶ Igitur ex facto huius contrahentis, res immobilis ipsius transit in familiam alienam: & id quidem numerato eo, quod consuetudo ob factum illius iubet restitui. Atq; ita caret & re, quam habuerat ex huiusmodi contractu, vt quæ retracta est à consanguineo eius cum quo contraxit: atque etiam re, quam dederat, vt quæ manet apud eum, cum quo contraxit: & cogitur recipere estimationem illius: quod nihil aliud est, quām vt eam vendidisse censeatur eo pretio, quod ex estimatione recipit. Et si id non esset propria veraq; venditio, haud dubie tamē æquipolleret venditioni. Ideò nihil est, quod dubitandum sit, quin retractus in ea locū habeat ex priuata nostra consuetudine, suprā §. j. Et si non haberet, esset aperta via fraudādi consanguineos, ita, vt hīc dicitur, contrahendo: quod non admittēdum est, l. cūm hi. §. l. cūm lis, ff. de transac. & c. quantō, de diuorti. cum simil.

IN FINE EIVSDEM §. GLO. III.

**Laudimia
an debet
solui pro
rat a pecu-
nia, cūm
traditur
pecunia &
species.**

I C finis huius §. est ex sententia Cyni, Baldi, & Angeli, in l. quæritur, ff. de statu homin. vbi dicunt, quod si emphytenta permuat rem valentem centum, cum re valente sexaginta, & quod reliquum est estimationis recipiat in pecunia, debent solui laudimia ex pecunia, non ex re, vt si eriam suprā diximus in j. glo. huius §. numero 38. nec interim. Verūm Iaco. à S. Georg. in tracta. de Roydis, siue operis, colum. x. versicu. sed ponamus, tenet quod ex neutrō debentur, cūm huiusmodi contractus censeatur esse perrutatio, non venditio, per ea qua diximus suprā cod. §. glo. j. nume. 9. si autem non constat. Ex idem videtur voluisse Guid. Pap. deci. Delphi. xcij. de consuetudine generali, ad fin. Quem ita sequitur Andr. Alci. lib. iij. de verb. sig. char. 8. vers. quapropter ex consuetudine, & in l. i. in princip. num. 19. ff. de verb. obligat.

§. XXXI.

I LE mary, & la femme, & chacun d'eux pour le tout vendent sur eux, & chacun d'eux aucune rente : ainsi comme le crediteur la peut demander pour le tout, auquel des deux il voudroit semblablement le lignagier de lvn ou de l'autre peut in solidum venir au retract de ladiete rente, & yestre receu dedans l'an & iour. Et si le lignagier du mary l'a retracte, vel econtra, le lignagier de l'autre (s'il vient dedans l'an & iour) sera receu à retraire la moytié. Et si lesdictz deux lignagiers tant du mary, que de la femme viennent ensemble, ilz seront receuz chacun en la moytié. Ouquel cas qu'ilz seront concurrens, chacun n'en pourroit demander que la moytié.

I vir & vxor & quilibet eorum in solidum super ipsis & quilibet eorum vestigal aliquod annum vendiderint, quemadmodum creditor à quilibet eorum in solidū id ipsum exigere potest: ita & consanguineus cuiuslibet ipsorum intra annum & diem in solidum admittitur ad retractū. Et si consanguineus mariti id retraxerit, vel è contrario, consanguineus alcerius, siquidem intra annum & diem venerit, admittetur ad retractum dimidia partis. Quod si ambo simul concurrant, alter viri, alter vxoris consanguineus, veerq; eorum pro dimidia parte admittetur, neque poterunt ita concurrentes nisi dimidiā ipsam partem petere.

GLO. I. ET VNICA.

ANC rem expressim, & in specie huius §. disputat Ioa. Fab. in §. vlt. col. ij. vers. *Si maritus sed ego moneo, Insti. de duob. reis. Maritus (inquit) & vxor & quilibet eorum & vxor & in solidum renuntiantes auth. de duob. reis, vendunt decem libras annuas: duo eorum qui- confanguinei, alter viri, alter vxoris, volunt retrahere ex consuetudine permit- tuntur. Quid si unus tantum de genere alterius veniat, erit maior quæstio, quia solueret totū pretium, & non retraheret, nisi obligationem sui consanguinei: & sic remaneret apud em- ptem alia portio solida & integra, & totum pretium. Quod si dicas, quod quilibet admittetur ad medietatem, erunt aliae duæ medietates apud emptorem. Et ideo relinquit Fab. co- gitandum. Sed hic vide Chasse. hoc eod. tit. §. viij. & quæ diximus suprà eodem tit. §. xxij. in gloss. iij. num. 6. ex istis denique, & seq. Est autem similis omnino huic nostræ consuetudini, *Consuetudo Borboniorum consuetudo, cap. cccclxvij.**

2 **T** S E D hic locus offert quæstionem, quam ex facto vidimus: Vir & vxor simpliciter, vel *Quid si illi quilibet eorum in solidum, aliquid vendunt, quod est alterius eorum tantum, (id quod se- vendunt, pe faciunt fieri ementes, vt contra vtrumq; evictio nomine possint agere) an hoc casu cō- quod alterius eius, cuius erat res vendita, admittatur in solidum, an verò & consanguineus alterius quoq; admittatur? Dic solum consanguineum eius, qui dominus erat, esse admitten- dum: quia is solus totū vendidisse videtur, qui solus est dominus, argumento eius, quod re- spondit Barto. prout illum retulerit, & secuti sunt Bald. & Sal. in l. si liqueat, & ibi quoque Franc. Arsim. qui eam legit. cum l. si mater, C. de inoffic. donatio. quod si vir & vxor in eo- dem instrumento donauerunt rem viri, ipse vir tantum censetur donasse, per text. ibi, & in l. C. si aduers. donat. & idem Bald. & Alex. in l. si constante, §. si vxor, ff. soluto matrimo-*

Quibus addet tex. in l. si res, ff. de iure dot. & quod voluit Bald. in auth. hoc amplius, col. vlti. C. de fideico. quem citabimus infra n. 6. & quod item voluit Iason confi. excipi. concurre. in f. lib. ii. Et quia etiam ratio retractus hic cessat, cum ea res non exierit à familia.

3 ¶ Quod si quispiam hic dicat, ut aliquando nonnullos doctos audiuius dicere, hunc qui adhibitus est ad contrahendum, licet non esset dominus, tamen teneri ad euictioneum, si res euicta fuerit vel in solidum, si ita promiserit: vel ad minimum pro virili parte, ex l. reos, §. cū tabulis, ff. de duob. reis. & ibi concor. quæ quidem euictio id totum quod emporis interest, comprehendit, l. venditor, ff. de euict. & l. si controversia, & l. cū successores, C. eo. cum si. idèo tenetur empor in alium fundum æqualis estimationis: vt probat tex. in c. j. tit. de iure. de re ali. fac. & in c. ecclesia S. Marie, le j. extrâ vt lit. pend. neque enim satis est, si offerant quantû pretij nomine dederit, d. l. cū successores. Igitur aberit à familia is fundus, quæ loco alterius pro euictione debet. Huc statim illud respondebo, non inspicendum esse, quod ille obligatur ad euictione. forte enim res nunquæ euinctur: nec satis est, quod euinci possit, per no. in l. inter stipulant., §. sacram, ff. de verb. oblig. & in l. si diem, §. vlt. ff. de iuridict. omn. iu. di. & Ioa. Fab. in §. illud queſtum, Inst. de rer. diuisi. Deinde nec illud statim cōcedo, vt is teneatur ad æquale prædium, nam in iure id non probatur, sed potius contrarium: vt colligi potest, si solerter inspiciamus, ex l. fideiſſor, & ibi Bar. ff. de doli mali except. & eodē Bar. in l. si insulam, in iij. oppo. ii. partis princ. & ibi latius Imol. chat. vlti. ff. de verb. oblig. & Bald. in l. si traditio, in vij. queſt. C. de actio. empt. Ex quibus intelliges euictionem non in eo esse, vt reddatur fundas ipse euictus, si ad manus vendoris redierit, nedum vt alius tradatur, sed in eo tantum quod interest: id quod consistit in pecunia numerata, vt per tex. in l. si quis ab alio, ff. de re iudi. & voluit gl. not. in extraug. prouidè, in verbo, obligationibus, tit. de ſent. ex com. quæ ob id dicit eū tex. loquentē in debito pecuniario habere locū & in obligationib. ad interesse. Quæ autem traduntur in d. c. j. de iure. de re ali. fac. & in d. c. ecclesia sanctæ Mariæ, sunt casus speciales, vt non obſcurè ſentiant Doc. in eis locis. Postremò si is cogatur ad tradendum aliquod prædium, vel etiam ad vendendū, quod ſoluat pecuniam ob quam condemnabitur pro huicmodi interesse: tunc haud dubiè admittetur cōſanguineus ad retrahendum id prædium traditū vel venditū, restituo pretio prioris venditionis, pro quo tunc dabitur, vel estimatione iphius interesse, iuxta ea quæ plenè dicta ſunt ſupra. §. j. gl. xiiij. in verbo, ou equipollent à vente, pluribus in locis. Et tunc nihil aberit à familia.